

27/4-2011

Indenrigsminister,
Bertel Haarder,
Slotholmsgade 10 – 12
1216 København K.

INDSIGELSE IMOD FREDERICIA SOM FRIKOMMUNE, OG ANMELDELSE AF ØKONOMISK FUSK OG SVINDEL, PLUS KLAGE OVER EN RÆKKE SKÆVHEDER.

Fredericia som frikommune er rendyrket utopi! Udnævnelse er en svips, en kæmpe svips, som kun kan ske fordi ministeriet tror at alt fungerer normalt i Fredericia! Men det er ikke tilfældet! Bystyret her går ikke af vejen for selv lyssky metoder til at få ekstra penge i kommunekassen. Mere om det efterfølgende!

Fredericia indtager iøvrigt en af nederste pladser, hvis vi sammenligner kommunerne imellem! Det strider imod al fornuft at udnævne en by som Fredericia til frikommune, Fredericia kommune burde i stedet sættes under et skærpet tilsyn!

Jeg vil spredt give et billede af Fredericia kommune, som jeg på mange måder er flov over! Ud over det jeg efterfølgende påpeger, er der en endeløs række af brok og fejl, svips og fup, men jeg kan ikke komme hele vejen rundt, og der er mange forhold kommunen med held holder skjult!

Først, så har den purunge Fredericia borgmester fra sin forgænger overtaget, en durkdreven og snu kvindelig jurist, som han bruger som sit talerør i alle mulige sammenhænge overfor/imod borgerne! Almindelige mennesker køres hurtigt fast. De har ikke en jordisk chance, uanset hvad!

Lige nu ved vi at Sygehuset lukker om et par år. Med en sårklinik nedgraderes vi til landsbystatus. Byens posthus er lukket og Politistationen den er ikke længere døgnbemandet. Ak ak o' ve!
Operation X.

Benzinkongen i Vejle, som i 2 perioder var valgt til Vejle byråd, har for nylig udtalt, at de valgte byrådsmedlemmer i Vejle var for dumme!

Hvad dumhed angår, står det ikke bedre til i Fredericia, bestemt ikke! Her er selv almindelig sund fornuft fraværende.

Fredericia er i mange år blevet misrøgtet på det groveste! Her gælder laveste fællesnævner. I bogen, "I skyggen af Fredericias smukke volde", omtales 50 forfærdelige menneskelige skæbner hvor Fredericia kommune har svigtet på det groveste! En ny bog er på vej! Så frikommune uha!

Jeg har selv oplevet grufulde ting. I nogle tilfælde tangerede det en form for aflivning, som hvis det var et dyr, så var det strafbart. Men kommunen og de ansatte der forøvede misgerningerne, de blev ikke antastet, uanset de burde være klynget op på deres handlinger!

Den forrige borgmester kan man ikke kalde uintelligent, men som borgmester kan han bedst beskrive med et ord man anstændigvis ikke bruger.

Han havde overhovedet ingen af de forudsætninger der skal til som borgmester! Under ham, med et følgagtigt og uforstandigt byråd, blev byens økonomi fuldstændig smadret!

Vores nuværende borgmester er en uerfaren yngling, som i sit nuværende udgangspunkt heller ikke magter opgaven. Som et slags sikkerhedsnet ved konstitueringen i 2009, blev der udarbejdet en musefældeklause, for netop at have hånd i hanke med en så ung og helt uerfaren borgmester.

Stakkels Fredericia!

Hvad angår de menige byrådsmedlemmerne, så er de stort set ikke kapable i forhold til at stemme og bestemme om noget som helst!

Alt sejler! Ser vi f.eksp. på de ansættelsesprocedurer som man følger i Fredericia, så duer de slet ikke. Deraf følger, at en masse af de alt for mange embedsmænd, især på lederposter, er fuldstændig ukvalificeret til de stillinger de beklæder! Sådan har det været i årevis! Det dalrer derudad!

I ugeavisen Elbo Bladet har jeg i flere år, ofte skrevet indlæg om byrådets uansvarlige økonomiske cirkus, om uredelighed og komplet tåbelige beslutninger.

Jeg vedlægger i kopi nogle af disse indlæg som jeg har haft med i Elbo bladet, mrk X

Da det er kendsgerninger jeg fremfører, kan hverken borgmester eller byrådsmedlemmer, hvor gerne de end ville, ikke tage til genmæle!

I stedet håber de på, at deres åbenlyse tovligheder over tid dækkes af glemselens slør!

Med den mangel på nidkærhed som byens avis, Fredericia Dagblad udviser, så bliver hr Hansen og fru Jensen undervejs og op til næste valgdag ikke a'jourført, så valget står mellem slem eller værre!

Her i byen kan der kommunalt foregå de tovligste ting, som da Fredericia byråd i Sjællandsgade her, på en giftig grund for et par år siden opførte en ny ældreboligejendom.

I stedet for at rense den giftige jord, byggede man direkte på den urensede giftgrund.

På ægte molbo vis, fyldte man i stuetagen op med i hundredvis af tons grus. Så bag de røde mursten i gadeplan er der grus fra gulv til loft.

Ja men den slags folk skal på en trækvogn, køres udenfor bygrænsen.

I de gode tider, blev der på groveste vis forringet og forringet i forhold til de ældre. På et tidspunkt var nedskæringerne så voldsomme, så de stred imod den vedtagne kommunale standard! Men det klarer man nemt, man nedjusterede bare standarden, så der blev plads til forringelserne.

Men vi borgere havde dog en mulighed tilbage! Vi kunne hvert andet år, få bevilliget hovedrengøring, så det groveste snavs med lange mellemrum, kunne blive fjernet!

Men den " luksur" blev ved næste sparerunde afskaffet. Væk var også hovedrengøringen!

Min hustru og mit hjem er så snavset, så der efter gældende regler absolut ikke må ske madlavning her! Desuagtet laver jeg mad her hver dag. Jeg dækker køkkenbordet med pergamentpapir, jeg bruger ikke karklude, kun køkkenrulle! Trods mine 90 år så vasker jeg alt vores tøj, og mader min hustru, hun kan ikke selv spise og drikke. Trænes skal hun også, hvis jeg ikke kunne hjælpe hende med det, så lod kommunen hende bare sidde hen, trods det er en helt umenneskelig behandling!

Den aktivitetsafdeling (kommunal ejerlejlighed) der i alle årene havde været en del af ældreboligejendommen her i Vendersgade 43 Fredericia, og som også husede beboernes mange aktiviteter, såsom nytårsfester, sommerfester, kurser, og alm samvær plus de faste ugentlige møder vedtog det **sorte byråd**, at lukke. I de okkuperede lokaler, lod man alle byens Hjemmehjælpere flytte ind. Det voldsomme kommunale overgreb, ødelagde alt socialt samvær. Også den lille højtidelighed vi afholdt, når en beboer ikke var mere!

I de sidste mange år har vi brevvekslet med borgmesteren om at få stoppet kommunens systematiske udlejning af ældrelejligheder her til senile. Beboere her i ejendommen der gradvis med tiden blev senile, dem kunne vi fastholdes i de sociale sammenhænge her! Men nye lejere der var demente, de var på alle måder udenfor! Ud fra en skummel dagsorden, fortsatte de kommunale metoder på uskøn vis.

Sideløbende har kommunen år ud år ind forsøgt at sætte huslejen op. Her var tale om at kommunen over huslejen ville trække penge fra lejerne over i kommunekassen.

Metoden er at forhøje henlæggelsesbeløbene, der jo som skat, går direkte i kommunekassen, Men her satte vi hælene i,

Så prøvede man at dreje os en knap ved at pålægge os en større viceværtandel!

Men det nummer byggede på fup og svindel begået af ADM chefen, som vi derfor fik stoppet!

Men her stoppede det fra kommunens side ikke, fordi et par år efter gik manøvren på at lave fusk med ejendommens regnskab for 135.000- kr, svarende til en ekstra skat pr lejer på 5.000- kr.

Her var det også kommunekassen, som det nye ejendomscenter E med svindel og humbug og bedrag ville tilgodese! Grovheden i dette luskede svindelforsøg på 135 .000 – kr overfor os ældre, gjorde at vi som afdelingsbestyrelse afbrød enhver forbindelse med de korrupte embedsmænd!

Men ser vi nøjere efter, så var den tidligere borgmester og byråd fedtet ind i forsøget på at franarre lejerne i Vendersgade 43 135.000- kr , og den nye borgmester tager ikke afstand fra svindelen!

Det er jo en form for kriminel adfærd, når embedsmænd og politikere aftaler at snøre nogle gamle mennesker for penge de ikke skal betale! At køre uden cykellygte er en politisag! Dette her burde vel, når det kommer til stykket, også være en sag som politiet burde tage sig af.

Nå men i første omgang vil jeg - til dig som Indenrigsminister - anmelde Fredericia kommune for groft forsøg på kommunal svindel og humbug overfor os i ældreboligejendommen Vendersgade 43 her!

Overgrebet stoppede jeg! Hvis ikke jeg havde boet i ejendommen var det gået glat igennem, det er skræmmende! I Elbo Bladet advarede jeg ældre i kommunen om hvad de kunne blive udsat for. Det førte til at flere ældre opsøgte mig. og ingen af dem havde den mindste regnskabsmæssige indsigt, så fup og svindel ville de ikke kunne stoppe! Flere bad mig om hjælp, men jeg der har 100% invalid hustru kan ikke afse tid til det!

Jeg må beder dig kære Indenrigsminister, om tage grovfilen frem, og med passende foranstaltninger få Fredericia kommune sat på plads!

Økonomisk idioti udøver man hele tiden. Indenfor de seneste tre til fire år er der ud over det budgetterede, forsvundet mere end ½ milliard over den daglige drift, uden at der efterfølgende er sket de omfattende tilpasninger som økonomisk er en tvingende nødvendighed.

Oveni har man formøblet alle lejernes henlæggelsesmillioner, de er også gået med i møllen!

Her er tale om så stor uansvarlighed, så det må være ansvarspådragende!

En del af den ½ milliard kom fra en 2 årig fordobling af vandprisen som skulle fjerne en gældspost på 160 mill. Men pengene gik i kommunekassen, som siden er drænet for mill. af kroner, så der nu mangler 60 mill. Da de kommunale udgifter overstiger de faldende indtægter, vil de 60 mill stige.

Udskiftningen vi i disse dage ser i DSB på ledelsesplan, burde også ske i Fredericia såvel på politisk plan som på tjenestemandssiden, men det er om end nødvendigt, jo ikke muligt!

Hvilke sanktionsmetoder er der overfor et kommunestyre der i den grad forbryder sig som tilfældet er i Fredericia.

Der burde være et rejsehold der kunne tage over når og hvis de valgte kører en kommune i sæk!

Midt i det kommunale kaos, har Fredericia kommune bygget et nyt storvaskeri, med nye biler osv. Der er etableret en ny forvaltningsgren kaldet Ejendomscentret E, med 5 ansatte heraf en jurist og en chef (blålys) med bil! Før E varetog to embedsmænd arbejdet!

Ja men kære Minister, nu ligner den skinbarlige virkelighed jo det hyggelige matadorspil, hvor man kan købe rådhuspladsen, og skal betale vilkårlige afgifter! Terningerne bestemmer!

Man kan godt forklare børn i 10 klasse, at det ikke går hvis udgifterne efterhånden overstiger indtægterne. De kan også forstå at der så ikke er råd til en firehjulstrækker.

I Fredericia er vi ledelsesmæssigt desværre langt under det klassetrin!

Personalesiden i Fredericia er helt afsporet! Der er eksempelvis ansat 30 jurister! Halvdelen, eller færre end det, kan dække alle specialer. Alene her vil kommunen kunne spare et stort tocifret million beløb, og mange gange mere, hvis vejingeniører osv ,tilsvarende blev set efter i sømmene!

Hvor hårdt trængt vi er økonomisk, ses af at Fredericia netop nu ville takke nej til et tilbud fra Real Dania på 1,7 mill kr. til nogle voldaktiviteter. Fredericia skulle bidrage med 600.000- kr, Men 600.000 det er mange penge netop nu, hvor budgettet skrider helt fra hinanden!

Derfor blev der lagt op til at takke nej.

Nu blev det et ja, fordi et enkelt byrådsmedlem, synes det tog sig for tosset ud, at vi ikke havde råd til at modtage nogle rare penge til forbedringer på et specifik område!

I et civiliseret land som det danske, burde det såkaldte kommunale selvstyre ikke kunne få lov til at udarte på den måde, som sket er i Fredericia!

Her er jo tale om et bysamfund der udenfor de demokratiske spilleregler udvikler sig til en slags karikatur. Man kan spørge sig selv hvordan i himlens navn kan et sådan bystyre finde på at ansøge om at blive frikommune! Ja men det er jo her det kolliderer! Selv den sunde fornuft er gået fløjten!

Oveni alt det andet, så køber Fredericia kommunen i en euforisk uvirkelig og afsporet stemning Gødningsfabrikken Kemiras havnearealer sammen med Real Dania for 300 mill kr .

Det jordstykke, som i 50 år er blevet voldsomt forgiftet, er der næppe i Danmark en eneste der ville byde på! Uden købere, hvad er det jordstykke så værd? Hvem har rådgivet det inkompetente byråd forud for den famøse handel, som kostede Værftet livet, og dermed tab af 400 arbejdspladser! Siden fik vi fra Økonomidirektøren at vide, at tabet af de mange arbejdspladser økonomiske ikke betød ret meget, på grund af den eksisterende udligningsordning! Man må tage sig til hovedet!

Blev der skelet mere til salæret end til konsulentbistand, og dermed retskaffen rådgivning, da ludfattige Fredericia kommune erhvervede den giftgrund, som der siden er pumpet en masse millioner i. Sideløbende blev de ældre i Fredericia udsat for store millionbesparelser. Midt i alt dette, fik vi brev fra Fredericia kommunen om at Gerdas seng ikke længere ville blive redt!

Oveni dette helt tåbelige køb kommer, at giftgrunden støder direkte op til en af Danmarks farligste virksomheder, Shells gasterminal. Der har været tale om en foreløbig sikkerhedsafstand på 525 m. Hvis det ender sådan så kan ingen af byrådets luftige planer føres ud i livet.

Den dødsdømte ide, kalder kommunen for Fredericia C. Selv om der næppe kommer noget ud af de luftige ideer, så er der skam ansat en Direktør i foretagendet! Solderiet fortsætter skam!

Der arbejdes nu på en anden sikkerhedsafstand for at redde lidt af den kommunale fadæse. Men den slags fusk om så alvorlige ting som sikkerhed, må du som Minister få stoppet!

Nå men på grunden kan der jo plantes birk. I fald bliver det Danmarks dyreste birkelund, og de steder på grunden hvor giftkoncentrationen er for voldsom, der kan jo sættes hegn og skilte op! Man kan jo ikke have folk gående frit rundt på kommunal jord og komme til skade!

Et byråd har ubetinget prokura, uanset rådsmedlemmernes indsigt eller mangel på samme.

Her ligger gemt store risikomomenter og mulige erstatningsansvar, som kan dækkes af forsikringer, og det bliver det så! En kommune kan pr definition ikke gå konkurs. Men hvis, så er det der vi er i Fredericia. Var vi en virksomhed var det for længst slut! **Så frikommune det går jo slet ikke!**

Fakta er lige nu, at borgmester og byråd ikke aner hvordan de skal klare hullet på de 60 mill kr, et underskud der helt af sig selv vil vokse og vokse, fordi bl.a. kommunens personaleside sejler sin egen sø. Der skal tyndes kraftig ud i Jurister, vejingeniører, arkitekter, teknikere osv.

En forkortet historie fra det virkelige liv - en ung mand på alm løn arver 20.000- kr.

I stedet for at købe en bil til 15.000 kr. køber han en bil til 200.000- kr med en udbetaling på 15.000- 3 md senere kan han ikke betale, og må aflevere bilen til forhandleren!

Den manglende oversigt over et så simpelt regnestykke kan fint sammenlignes med det der sker i Fredericia, her er det bare millionerne der ruller, og det er borgerne der hæfter for alle tovligheder!

Kopi af læserindlæg vedlagt

Kopi udleveret til Fredericia kommune.

Der er ingen kopibegrænsning, kopier vil blive udleveret efter egen vurdering. Hvilke medier der får kopi er ikke afgjort endnu!

Med venlig hilsen

Jens Petersen,

Vendersgade 43 Fredericia.

